
まちの相談 月まちのカレンダー 月
総体休 総合体育館休館 オークス オークスプラザ
図書休 おおづ図書館休館
交流休 まちづくり交流セン

ター休館 交流セ まちづくり交流セン
ター

伝承休 歴史・文化伝承館休館
生セ休 生涯学習センター休館

おおづ図書館図書館
子・健 子育て・健診センター
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※外国人相談窓口は（）内の言語に対応した相談員がいます。日時は変更する場合があります。

1 月 世界エイズデー

2 火
3 水
4 木
5 金
6 土
7 日
8 月
9 火
10 水
11 木 税務相談　13：30～ 15：30

12 金
13 土 町税・介護保険料休日開庁　９：00～ 13：00

14 日
15 月
16 火
17 水
18 木
19 金
20 土
21 日
22 月
23 火
24 水
25 木
26 金 役場仕事納め

27 土
28 日
29 月
30 火
31 水 子育て・プレミアム商品券使用期限

1 木 元日

2 金
3 土
4 日
5 月 役場仕事始め

外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　８：30～ 15：30

外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00～ 17：00

外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00～ 16：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　８：30～ 15：30
外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00～ 16：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00～ 16：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　８：30～ 15：30

相　談 日　　時 場　所 相談員

人権啓発福祉センター　☎096（293）7920　老人福祉センター　☎096（293）2027

心配ごと
相　　談

12/ １（月） 13：30～15：30 人権啓発福祉センター

心配ごと相談員
12/ ２（火） 13：00～16：00 老人福祉センター

12/ ９（火） 13：00～16：00 老人福祉センター

12/23（火） 13：00～16：00 老人福祉センター

心配ごと
児童相談 12/16（火） 13：00～16：00 老人福祉センター 心配ごと相談員

障がい者
相　　談 12/ １（月） 13：00～16：00 老人福祉センター 釜田　悦子

北村　豊子
　役場住民課　☎096（293）3112

行政相談 12/18（木） 10：00～12：00 住民相談室 坂本　一正

法律相談
（要予約）

12/11（木） 10：00～12：00 住民相談室 熊本県弁護士会

12/25（木） 10：00～12：00 住民相談室 藤本 猪智郎

年金相談
（要予約） 12/19（金） 10：00～15：00 住民相談室 年金事務所相談員

　教育支援センター　☎096（293）2231

教育相談
（要予約） 毎週月～金 8：30～17：00 教育支援センター 教育相談員

　地域包括支援センター　☎096（292）0770

もの忘れ相談
（要予約） 12/18（木） 9：30～12：00 役場１階

相談室101・102
認知症疾患

医療センター
消費生活
相　　談 毎週火・金 10：00～12：00

13：00～16：00
役場２階

相談室201 消費生活相談員

　火曜・金曜は大津町☎096（293）3111、月曜・木曜は菊陽町☎096（232）2112、
　水曜は西原村☎096（279）3112で消費生活相談を受けることができます。

ジョブカフェ・菊池ブランチ　☎0968（25）4645

就職無料
相　　談

（要予約）
12/26（金） 13：30～16：00 役場1階

相談室101
ジョブカフェ・
菊池ブランチ

相談員
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❖お誕生・おくやみのコーナーは、希望者のみ掲載しています　 ❖令和７年10月１日～令和７年10月31日届出分
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1212 ※当番医は変更される 
場合があります。最新 
情報は、菊池郡市医師
会☎0968（25）3300
にご確認ください。

休日当番医・薬局
菊池郡市
医師会は
こちら ▼

12月７日
（日）

なみかわ小児科（小） 大津町 096（293）1163

さ か ぐ ち 消 化 器・内 科 ク リ
ニック（消内・内） 菊陽町 096（292）3800

森本整形外科医院
（整・リハ・リウ・形） 合志市 096（242）2231

堀田眼科（眼） 菊陽町 096（292）3455

ペエ歯科クリニック（歯） 菊池市 0968（38）0202

大津ごふく薬局（薬） 大津町 096（294）0600

12月14日
（日）

菊池こどもクリニック（小） 菊池市 0968（25）1164

ひかりヶ丘眼科・内科医院
（内・眼） 合志市 096（348）6305

大津中村整形外科（整） 大津町 096（293）8888

くろかわクリニック
（泌・腎内） 菊陽町 096（288）6185

みさきの歯科医院（歯） 大津町 096（285）4182

ハロー薬局（薬） 大津町 096（293）8665

12月21日
（日）

古荘医院（内・小） 菊池市 0968（25）2046

みやがわ内科・糖尿病内科
（内・循） 合志市 096（248）2155

のざわ医院（内・胃内・外） 大津町 096（293）8000

ちとせ眼科（眼） 菊陽町 096（243）1100

はるの歯科クリニック（歯） 合志市 096（338）8100

みさきの薬局（薬） 大津町 096（237）7452

12月28日
（日）

竹田津医院（内・小） 大津町 096（293）2521

平山内科クリニック
（内・呼内・ア） 合志市 096（273）6104

菊陽あきたクリニック
（内・胃内・外） 菊陽町 096（232）8333

大津なかしま眼科（眼） 大津町 096（293）3383

すみれ薬局熊本大津駅前（薬） 大津町 096（294）2558

おおづまち薬局（薬） 大津町 096（237）6692

12月29日（月）～１月３日（土）は19ページ参照

１月４日
（日）

古賀医院（内・循・小） 菊池市 0968（38）2222

みずの内科・血圧心臓クリニッ
ク（循内・内） 合志市 096（248）3355

熊本セントラル病院（整） 菊陽町 096（340）5001

まつもと耳鼻咽喉科医院（耳） 菊池市 0968（23）6111

月12

令和６年６月末現在まちまちのの人口人口
人口 36,538人 （－12人）

男 18,456人 （－9人）

女 18,082人 （－3人）

世帯数 17,046世帯 （－3世帯）

●出生／ 14人
●死亡／ 27人
●転入／ 179人 
●転出／ 170人
※増減は前月比

参考

令和７年10月末現在

子育てカフェ　10：00～ 15：30　町老人福祉センター

菊池郡市
薬剤師会
はこちら ▼

体育施設等申請受付開始（R８年１月分）※一部利用制限の可能性あり

からいもくんがゆく

１月

総体休

窓口証明業務延長～午後７時 図書館は午後８時まで開館

窓口証明業務延長～午後７時 図書館は午後８時まで開館

窓口証明業務延長～午後７時 図書館は午後８時まで開館

窓口証明業務延長～午後７時 図書館は午後８時まで開館

総体休

交流休図書休 生セ休伝承休

図書休

総体休手話通訳設置日

手話通訳設置日

子・健休

図書休 交流休 伝承休 生セ休 オークス休 子・健休 総体休

図書休 交流休 伝承休 生セ休 オークス休 子・健休 総体休

図書休 交流休 伝承休 生セ休 オークス休 子・健休 総体休
図書休 交流休 伝承休 生セ休 オークス休 子・健休 総体休

図書休 交流休 伝承休 生セ休 オークス休 子・健休 総体休

図書休 交流休 伝承休 生セ休 オークス休 子・健休 総体休

交流休図書休 生セ休伝承休

交流休図書休 生セ休伝承休

交流休図書休 生セ休伝承休

交流休図書休 生セ休伝承休

総体休

子・健休

子・健休


