

# まちのカレンダー 12月

総体休	総合体育館休館	伝承休	歴史・文化伝承館休館	オクス	オックスプラザ
図書休	おおづ図書館休館	生セ休	生涯学習センター休館	子・健	子育て・健診センター
交流休	まちづくり交流センター休館	交セ休	まちづくり交流センター	オクス休	オックス子・健休
			図書館	おおづ図書館	総体休
※外国人相談窓口は()内の言語に対応した相談員がいます。日時は変更する場合があります。					
1月	世界エイズデー	図書休	交流休	伝承休	生セ休
2火	外国人相談窓口(中国語、台湾語)	8:30~15:30		総体休	
3水	外国人相談窓口(スペイン語、ポルトガル語、英語)	9:00~17:00			
	窓口証明業務延長~午後7時	図書館は午後8時まで開館			
4木	外国人相談窓口(中国語、台湾語)	9:00~16:00			
5金		図書休			
6土					
7日		図書休	交流休	伝承休	生セ休
8月					
9火	体育施設等申請受付開始(R8年1月分)※一部利用制限の可能性あり				
	外国人相談窓口(中国語、台湾語)	8:30~15:30	手話通訳設置日	総体休	
10水	外国人相談窓口(スペイン語、ポルトガル語、英語)	9:00~17:00			
	窓口証明業務延長~午後7時	図書館は午後8時まで開館			
11木	外国人相談窓口(中国語、台湾語)	9:00~16:00			
	税務相談	13:30~15:30			
12金					
13土	町税・介護保険料休日開庁	9:00~13:00			
14日					
15月	外国人相談窓口(中国語、台湾語)	9:00~16:00	図書休	交流休	伝承休
			生セ休		
16火				総体休	
17水	外国人相談窓口(スペイン語、ポルトガル語、英語)	9:00~17:00			
	窓口証明業務延長~午後7時	図書館は午後8時まで開館			
18木					
19金					
20土					
21日		図書休	交流休	伝承休	生セ休
22月					
23火	外国人相談窓口(中国語、台湾語)	8:30~15:30		総体休	
	手話通訳設置日				
24水	外国人相談窓口(スペイン語、ポルトガル語、英語)	9:00~17:00			
	窓口証明業務延長~午後7時	図書館は午後8時まで開館			
25木	子育てカフェ	10:00~15:30	町老人福祉センター		
26金	役場仕事納め				
27土		子・健休			
28日		子・健休			
29月	図書休	交流休	伝承休	生セ休	オクス休
	子・健休	総体休			
30火	図書休	交流休	伝承休	生セ休	オクス休
	子・健休	総体休			
31水	子育て・プレミアム商品券使用期限		図書休	交流休	伝承休
		生セ休	オクス休	子・健休	総体休
1月1木	元日		図書休	交流休	伝承休
	生セ休	オクス休	子・健休	総体休	
2金	図書休	交流休	伝承休	生セ休	オクス休
	子・健休	総体休			
3土	図書休	交流休	伝承休	生セ休	オクス休
	子・健休	総体休			
4日		子・健休			
5月	役場仕事始め		図書休	交流休	伝承休
	生セ休				

# 休日当番医・薬局 12月

菊池都市医師会は こちら▶	QRコード	菊池都市薬剤師会 はこちら▶	QRコード
※当番医は変更される場合があります。最新情報は、菊池都市医師会☎0968(25)3300にご確認ください。			
なみかわ小児科(小)	大津町 096(293)1163		
さかぐち消化器・内科クリニック(消化内・内)	菊陽町 096(292)3800		
森本整形外科医院(整・リハ・リウ・形)	合志市 096(242)2231		
堀田眼科(眼)	菊陽町 096(292)3455		
ペエ歯科クリニック(歯)	菊池市 0968(38)0202		
大津ごふく薬局(薬)	大津町 096(294)0600		
菊池こどもクリニック(小)	菊池市 0968(25)1164		
ひかりヶ丘眼科・内科医院(内・眼)	合志市 096(348)6305		
大津中村整形外科(整)	大津町 096(293)8888		
くろかわクリニック(泌・腎内)	菊陽町 096(288)6185		
みさきの歯科医院(歯)	大津町 096(285)4182		
ハロー薬局(薬)	大津町 096(293)8665		
古荘医院(内・小)	菊池市 0968(25)2046		
みやがわ内科・糖尿病内科(内・循)	合志市 096(248)2155		
のざわ医院(内・胃内・外)	大津町 096(293)8000		
ちとせ眼科(眼)	菊陽町 096(243)1100		
はるの歯科クリニック(歯)	合志市 096(338)8100		
みさきの薬局(薬)	大津町 096(237)7452		
竹田津医院(内・小)	大津町 096(293)2521		
平山内科クリニック(内・呼内・ア)	合志市 096(273)6104		
菊陽あきたクリニック(内・胃内・外)	菊陽町 096(232)8333		
大津なかしま眼科(眼)	大津町 096(293)3383		
すみれ薬局熊本大津駅前(薬)	大津町 096(294)2558		
おおづまち薬局(薬)	大津町 096(237)6692		
12月29日(月)~1月3日(土)は19ページ参照			
古賀医院(内・循・小)	菊池市 0968(38)2222		
みずの内科・血圧心臓クリニック(循内・内)	合志市 096(248)3355		
熊本セントラル病院(整)	菊陽町 096(340)5001		
まつもと耳鼻咽喉科医院(耳)	菊池市 0968(23)6111		
まちの人回 令和7年10月末現在			
人口	36,538人	(-12人)	参考
男	18,456人	(-9人)	●出生/ 14人 ●死亡/ 27人 ●転入/ 179人 ●転出/ 170人
女	18,082人	(-3人)	※増減は前月比
世帯数	17,046世帯	(-3世帯)	

# まちの相談 12月

相談	日 時	場 所	相談員
人権啓発福祉センター	☎096(293)7920	老人福祉センター	☎096(293)2027
	12/1 (月) 13:30~15:30	人権啓発福祉センター	
	12/2 (火) 13:00~16:00	老人福祉センター	心配ごと相談員
	12/9 (火) 13:00~16:00	老人福祉センター	
	12/23(火) 13:00~16:00	老人福祉センター	
心配ごと相談	12/16(火) 13:00~16:00	老人福祉センター	心配ごと相談員
障がい者相談	12/1 (月) 13:00~16:00	老人福祉センター	釜田 悅子 北村 豊子
役場住民課	☎096(293)3112		
行政相談	12/18(木) 10:00~12:00	住民相談室	坂本 一正
法律相談(要予約)	12/11(木) 10:00~12:00	住民相談室	熊本県弁護士会
	12/25(木) 10:00~12:00	住民相談室	藤本 猪智郎
年金相談(要予約)	12/19(金) 10:00~15:00	住民相談室	年金事務所相談員
教育支援センター	☎096(293)2231		
教育相談(要予約)	毎週月~金 8:30~17:00	教育支援センター	教育相談員
地域包括支援センター	☎096(292)0770		
もの忘れ相談(要予約)	12/18(木) 9:30~12:00	役場1階 相談室101・102	認知症疾患 医療センター
消費生活相談	毎週火・金 10:00~12:00 13:00~16:00	役場2階 相談室201	消費生活相談員
	火曜・金曜は大津町☎096(293)3111、月曜・木曜は菊陽町☎096(232)2112、 水曜は西原村☎096(279)3112で消費生活相談を受けることができます。		
ジョブカフェ・菊池ランチ	☎0968(25)4645		
就職無料相談(要予約)	12/26(金) 13:30~16:00	役場1階 相談室101	ジョブカフェ・ 菊池ランチ 相談員



お誕生おめでとう

おくやみ申し上げます

芥川	古賀	山崎	上田	丸山	丸山	尾崎	高宮
太翔	翠	智瑛	あめり	有寿	有寿	葉羽	華か
(大津)	(大津)	(美咲野)	(引水)	(室)	(室)	(大津)	(杉水)
翔平	康太	博喜	憲	愛里	奈緒	光祐	歩
荒木	木村	吉本	古庄	高本	緒方	泉	矢野
茂雄	ナ力工	國弘	延壽	正喜	由実	宏幸	安武
		征男	喜	洋子	潔	えい子	せいや
74歳	92歳	87歳	93歳	51歳	67歳	88歳	91歳
大津	大林	大津	平川	杉水	錦野	岩坂	大津
74歳	92歳	87歳	93歳	51歳	67歳	88歳	91歳
大津	大林	大津	平川	杉水	錦野	岩坂	大津
			</				